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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای مقام معظم رهبری در پیامی 
به حجاج بیت االله الحرام، با اشاره به سیاست های 
تفرقه افکنانه نظام سلطه در میان مسلمانان، وظیفه 

رؤسای کشورهای اسلامی و همه...

رئیس دفتر  گروه سیاست: محمود واعظی، 
رئیس جمهور، در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 
هفته ای که گذشت، در سفر به قم با برخی از مراجع 
و علما از جمله حضرات آیات وحیدخراسانی، 

مکارم شیرازی، صافی گلپایگانی...

دیدارهای رئیس دفتر 
رئیس جمهوری با مراجع عظام

دفاع از فلسطین و نجات آن 
وظیفه قطعی امت اسلامی است

در سفر   به قم صورت گرفت  مقام معظم رهبری در پیامی به حجاج بیت االله الحرام:

پیکر شهید حججى 
چگونه تحویل گرفته شد؟

وزیر احمدي نژاد بگوید 
چرا بر تولید تراریخته 

قفل زدند؟

گفت وگو  با رئیس دفتر پژوهش و فناوري سازمان مدیریت

صفحه ۴

صفحه  ۲

تیترها

صفحه ۱۰

مخمصه ترامپ

همان طور که انتظار می رفت، 
انرژی اتمی  آژانس بین المللی 
در آخرین گزارش خود به روشنی 
نشان داده که ایران در همه موارد 
به همه تعهداتش ذیل برجام 

عمل کرده است. مطابق این گزارش، موجودی 
آب سنگین و اورانیوم غنی شده زیر حد مجاز 
است. غنی سازی با شمار سانتریفیوژهای 
مجاز و در سطح مجاز انجام می شود. ساخت 
نیروگاه آب سنگین مطابق طرح اولیه متوقف 
شده. فعالیت ها در فردو طبق برجام انجام 
می شود. تحقیق و توسعه سانتریفیوژهای 
پیشرفته مطابق برجام صورت می گیرد و... البته 
تعبیر آژانس در این گزارش مبنی بر «ادامه ارزیابی ها 
برای اطمینان از نبود فعالیت ها و مواد اعلام نشده» 
نیز برخلاف برخی تفسیرها در آمریکا تازگی ندارد 
و در گزارش های مشابه گفته می شود. ضمنا قابل 
توجه است که هم ایران (از زبان نماینده اش نزد 
آژانس) و هم آمریکا (از طریق یک مقام وزارت 
خارجه آمریکا) از «کار حرفه ای و بی طرفانه» آژانس 
تمجید کرده اند. به این ترتیب، آژانس که تنها مرجع 
بازرسی و راستی آزمایی درباره برجام است، همه 
ادعاهای پیشین جریان های تندرو در آمریکا درباره 
نقض برجام از سوی ایران را بی اعتبار کرده است. 
این ادعاها به منسجم ترین شکل در نامه چهار 
سناتور آمریکایی (کاتن، روبیو، کروز و پردیو) به وزیر 
خارجه آمریکا در ۱۱ جولای مطرح و درخواست 
شده بود که پایبندی ایران تأیید نشود. چهار ادعای 
مطرح شده در این نامه عبارت اند از: به کارگیری 
سانتریفیوژهای پیشرفته به تعداد بیش از حد مجاز، 
تولید «مکرر» آب سنگین بیش از حد مجاز، گزارش 
سازمان اطلاعاتی آلمان مبنی بر تلاش ایران برای 
خرید اقلام هسته ای به صورت غیرمجاز و نهایتا 
مخالفت ایران با درخواست آژانس برای بازدید از 
سایت های نظامی. گزارش آژانس اکنون به صراحت 
دو مورد اول را رد می کند. مورد سوم نیز که فقط 
برمبنای گزارش های رسانه ای مطرح شده مردود 
است، چراکه اگر آلمان چنین ادعایی داشت، باید 
طبق روال معمول مراتب را به طور رسمی و کتبی 
به دبیر کل سازمان ملل گزارش می کرد. مورد چهارم 
نیز دروغی بیش نیست، چراکه آژانس بعد از قضیه 
پارچین اساسا هیچ گاه چنین درخواستی از ایران 
نکرده است. اگرچه آژانس در هفت گزارش پیشین 
خود نیز از پایبندی ایران به برجام خبر داده بود، 
اما گزارش جدید آژانس در پرتو موضع گیری های 
ترامپ از اهمیت ویژه ای برخوردار است. وی در 
۲۵ جولای در مصاحبه ای با وال استریت ژورنال 
گفته بود «پیش بینی می کنم [در گزارش آتی به 
کنگره] پایبندی ایران به برجام تأیید نخواهد شد». 
وی همچنین تیمی را مأمور یافتن راه هایی برای 
اعلام پایبندنبودن ایران در اواسط اکتبر کرده است. 
اگرچه برجام یک موافقت نامه داوطلبانه است و 
آمریکا می تواند هر زمان به میل خود از آن خارج 
شود، اما ترامپ برای غلبه بر مخالفان کناره گیری 
از برجام در داخل آمریکا و احتراز از انزوا در سطح 
بین المللی به دلایل و مدارکی برای خروج از برجام 
نیاز دارد. در چنین شرایطی، گزارش جدید آژانس 
را که حدود یک ماه ونیم قبل از ضرب الاجل بعدی 
برای گزارش دولت آمریکا به کنگره انتشار یافته، 
می توان ضربه ای مهم به برنامه ریزی های ترامپ 
دراین باره دانست. سفر نیکی هیلی، سفیر آمریکا در 
سازمان ملل، به وین در ۲۳ آگوست و ملاقات او با 
دبیرکل آژانس و تشویق او به بازدید از مکان های 
نظامی ایران، تلاش دیگر آمریکا برای یافتن بهانه ای 
جهت کناره گیری از برجام بود. شواهد حاکی از آن 

است که این تلاش نیز ناموفق بوده است. 

سرمقاله

کوروش احمدى*

ادامه در صفحه ۴
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طر
گفت و گو  با محمد علي رامین ترامپ در منگنهآژانس بار  دیگر   پایبندی تهران را به برجام تأیید کرد

حرف اول

 مرگ نخبگان در نبود برنامه و تمهید

از  فرزند  ازدست دادن  غم 
سخت ترین و عمیق ترین غم هایي 
است که بر انسان مي گذرد. از این 
جهت پیش از بیان هر چیز به 
خانواده هاي عزیزي که در حادثه 
سقوط اتوبوس دختران عزیزشان را از دست دادند، 
تسلیت مي گویم. اما درباره این حادثه از هر زوایه 
که بخواهیم ورود کنیم سرفصل بي برنامه بودن 
و سهل انگاري توي چشم مي زند. امیدوارم یک 
بار هم که شده، مسئولان به جاي آنکه خودشان 
را پشت پیام هاي تکراري پنهان کنند، فکري به 
حال این درد بي درمان کنند، اینکه هر  از  چندگاهي 
دختران و پسران ما در جاده ها طعمه مرگ و 
خانواده هایشان داغدار نشوند. آنچه در حادثه اخیر 
بیش از دیگر موارد به چشم مي آید، سفر شبانه 
غیرضروري دختران دانش آموز هرمزگاني است. 
هیچ مقدمه اي براي این سفر لحاظ نشده است. 
اینها فقط مقصد را تعریف مي کنند و بچه ها  به 
راه مي افتند. بعد هم که حادثه اتفاق افتاده، راننده 
دستگیر شده و ارسال پیام و سفر مسئولان به 
منطقه آغاز شده است؛ اما این چه چیزي را روشن 
مي کند. اگر برنامه ریزي لازم بود و بخش نامه و 
آیین نامه مشخصي براي شکل این نوع سفرها 
طراحي شده بود، نباید این اتفاق براي دختران 
بي گناه ما مي افتاد. یک تصادف در اردوها در اروپا 
به عنوان فاجعه انساني بزرگ مطرح مي شود و 
اخبار ایران هم بارها و بارها آن را پوشش مي دهد.
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تیترها

جزئیات واژگونی 
اتوبوس حامل 

دانش آموزان نخبه
در  این حادثه،  در  این حادثه،  ۹ نفر کشته،  نفر کشته، ۲ نفر  قطع عضو    نفر  قطع عضو   

و و ۲ نفر قطع نخاع  شده اند نفر قطع نخاع  شده اند
 و  و ۱۳۱۳ دانش آموز   بدحال هستند دانش آموز   بدحال هستند

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان سیستان و بلوچستانویژه استان سیستان و بلوچستان

گروه سیاست: هشتمین گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره فعالیت های هسته ای ایران بعد از 
توافق وین، بار دیگر اجرای تعهدات ایران بر مبنای این 
توافق را تأیید کرد. این گزارش که به طور فصلی منتشر 
می شود، بر مبنای متر و معیارهای دقیق ارزیابی، میزان 
ذخایر اورانیوم کم غنای ایران، تعداد سانتریفیوژها، 
میزان ذخایر آب سنگین ایران و موارد دیگر مندرج در 
برجام را اعلام کرده  است. طبق توافق، میزان تعهدات، 
هم سطح یا کمتر از میزانی است که در برجام تعهد 
شده  است.  گزارش فصلی جدید آژانس بین المللی 
انرژی اتمی درباره ایران عصر پنجشنبه منتشر شد و 
در اختیار اعضای شورای حکام آژانس قرار گرفت؛ 

آژانس در این گزارش بار دیگر تأیید کرد که ایران به 
تمام تعهدات خود در توافق هسته ای پایبند بوده است. 
این گزارش در جلسه آتی شورای حکام در روزهای 
۱۱ تا ۱۵ سپتامبر (۲۰ تا ۲۴ شهریور) بررسی خواهند 
شد. این گزارش در حالی منتشر شده که آمریکا دنبال 
ایجاد خلل در ادامه اجرای برجام است. دونالد ترامپ، 
سفیرش در سازمان ملل را راهی وین کرده تا بهانه ای 
با عنوان بازدید از سایت های نظامی را به برجام اضافه 
کند، درحالی که سال ها طبق آنچه مطالعات ادعایی 
معروف بود، موضوع بازرسی از برخی سایت های 
نظامی به ویژه پارچین از سوی مقامات آمریکایی و 
آژانس مطرح می شد...                 ادامه در صفحه ۲۳

ندارد وجود  ایران  نظامی  پایگاه های  از   بازرسی  برای  دلیلی 

اردوهای بی بازگشت
صفحه  ۱۷ و ۲۱

گروه سیاست، فرزانه آئیني: اهل چانه زنی است 
و زندگی اش پرهیاهو؛ هیاهو هایی که فرمان 
هدایتشان را در دست دارد و از برجسته شدن آنها 
هم هراسان نمی شود. او محمدعلی رامین است؛ 
هم زندگی سیاسی اش پرخبر بوده و هم زندگی 
خصوصی اش همواره مورد توجه رسانه ها قرار گرفته 
است. مشاورت به محمود احمدی نژاد در تشکیک 
هولوکاست و سبک مدیریتی او در معاونت مطبوعاتی 
دولت دهم، از مواردی بود که توجه رسانه ها را 
بیش ازپیش به رامین معطوف کرد؛ توجهی که سبب 
شهرت و البته دلزدگي جمعی از اصحاب رسانه از 
او شد. زندگی ۶۴ساله رامین - به دلیل روایت های 
دست اولی که خودش از دوران کودکی، تحصیل، 
دانشجویی، زندگی خانوادگی و سیاسی اش می دهد - 
خواندنی و پراهمیت است. ماجرای ورودش به دایره 
مدیران اجرائی در دولت هاشمی رفسنجانی، همراهی  
او با علی لاریجانی در صداوسیما، نزدیکی اش با 
محمود احمدی نژاد و مشاوره دادن به او و دوری اش 
از دولت بهاری ها، مهم ترین فراز های روایت 

چهارساعته محمدعلی رامین با «شرق» است.
  از خانواده پدری و دوران کودکی تان برایمان  �

بگویید؟ 
بهمن  سال ۱۳۳۲ در محله پیرنظر در مرکز شهر 
دزفول در یک خانواده مذهبی – سنتی به دنیا آمدم؛ 
خانواده ای ۱۲نفره، با ۱۰ فرزند که دو نفر از آنها در 
کودکی از دنیا رفتند. الان هم از آن هشت فرزند 
(سه دختر و پنج پسر) فقط دو خواهر و یک برادر 
برایم باقی مانده اند. من سومین پسر و پنجمین فرزند 
خانواده بودم. پدرم عبدالمحمد و مادرم ساره نام 

داشتند. 
  دوران کودکی تان چگونه گذشت؟  �

در زمان رضاخان که تازه انتخاب نام خانوادگي 
مرسوم شده بود، هرکسی به واسطه شغلی که 
داشت، اسم فامیلش را تعیین می کرد؛ به مناسبت 

شغل پدرم که باغ دار و تاجر عمده مرکبات بودند، 
اسم خانوادگی ما «لیمو نارنجی» تعیین شد. پدرم 
در بازار قدیم دزفول مغازه میوه فروشی داشت و 
سال ها قبل از تولد من، از صادر کنندگان مرکبات به 
کشورهای حوزه خلیج فارس بود. در آن سال ها، ما 
۱۷-۱۸ باغ مرکبات داشتیم که البته برخی از آنها 
شراکتی یا اجاره ای بودند. محصولات باغ ها در 
انبارهای بزرگی نگهداری می شد و در آن انبارها 
روزانه ۲۰ -۳۰ کارگر کار می کردند. مرکبات مرغوب 
به خلیج فارس منتقل و از آنجا با کشتی های 
کوچک باری، به نام «بَلَم »، به کشورهای جنوب 
حوزه خلیج فارس مثل بحرین، قطر، امارات، کویت 
و عمان صادر می شد. حیاط خانه ما خیلی وسیع 
بود و زیرزمین بسیار بزرگی داشت که همواره ۵۰،۴۰ 
نفر در آن مشغول تهیه «آب لیموی تازه» و «رُبِّ 
آب لیمو» بودند که اغلب آنها نیز صادر می شد. یکی 
از خاطرات تلخ کودکی من در زمستان سال ۱۳۳۸ 
اتفاق افتاد که شش ساله بودم؛ بر اثر یک سری 
حوادث طبیعی، ما دارایی هایمان را از دست دادیم 
و پدرم ورشکسته شد. ابتدا بارش شدید تگرگ، 
میوه درختان باغ ها را نابود کرد، چند روز بعد انبار 
بزرگ و قدیمی ما در حاشیه بازار شهر، بر اثر بارش 
فراوان باران، ریخت و ذخیره محصولات هم تلف 
شدند و در همان ایام نیز تعدادی از بَلَم های حامل 
مرکبات پدرم، در آب های توفانی خلیج فارس غرق 
شدند. متعاقب این حوادث، واسطه ها و خریدارهایی 
که مرکبات را پیش خرید کرده بودند، پدرم را چند 
ماه به زندان انداختند و هرآنچه را داشتیم از ما 
گرفتند. در ماه هایی که پدرم زندان بود، من هم 
مثل دو برادر بزرگم، تصمیم گرفتم برای کمک خرج 
خانواده کار کنم. در آن سال ها، حرفه های زیادی 
مانند کارگری بنایی، تأسیسات، نقاشی ساختمان، 
آهنگری، مسگری، خیاطی، بزازی، لحیم کاری و ... را 

تا ۱۳سالگی تجربه کردم. 

ابراهیم یزدی سرانجام پس  گروه سیاست: 
از ۵۰ روز دوری به ایران بازگشت و با بدرقه 
دوستدارانش و همه آنهایی که او را می ستودند، 
در قطعه دو بهشت زهرا (س) آرمید. ساعت 
۱۰ صبح ۹ شهریور بود که تابوت او همراه با 
سیل جمعیتی که بعضا با عکس هایی از دکتر 
علی شریعتی و مهندس مهدی بازرگان برای 
بدرقه اش آمده بودند، به حسینیه ارشاد رسید. 
«نهضت ادامه دارد»، «عزا عزاست امروز، روز 
عزاست امروز، یزدی آزادی خواه پیش خداست 
امروز»، «عزا عزاست امروز، روز عزاست امروز، 
محمد مصدق صاحب عزاست امروز» و «یزدی، 
بازرگان، نهضت ادامه دارد» شعارهایی بود که 
در بزرگداشت یزدی فضای حسینیه ارشاد را پر 
کرده بود. صاحبان مراسم نامداران نهضت آزادی 
مانند محمد توسلی، حسین شاه حسینی و هاشم 
صباغیان بودند که دست  در دست هم پشت 
تابوت یزدی می گریستند. شعار های مردمی که 
فریاد می زدند نهضت ادامه دارد، خاطرات قریب 
به شش دهه مبارزه را برای آنها تازه می کرد و 
جان دوباره می بخشید. جمعیت که آماده اقامه 
نماز شد، سیدمحمود دعایی بر پیکر او نماز خواند 
و همه مقدمات برای انتقال یزدی به بهشت زهرا 
(س) فراهم شد. در جای خالی غایبان مراسم 
از دولتمردان گرفته تا چهره های اصلاح طلب 
و میانه رو بهارستان که بعضا به شاگردی 
یزدی در عالم سیاست معترف بوده و هستند، 
حضور ژنرال های اصلاح طلب مانند عبداالله 
نوری، محمد رضا خاتمی و محسن میردامادی 
لابه لای مراسم تشییع یزدی خود نمایی می کرد. 
ابراهیم اصغرزاده، محمد  ابطحی،  محمدعلی 
ملکی، لطف االله میثمی، مرتضی الویری، فیض االله 
عرب سرخی، ابوالفضل بازرگان، سیدمصطفی 
تاج زاده، ابوالفضل قدیانی، حمیدرضا جلایی پور، 

آذر منصوری، احمد زیدآبادی، محسن آرمین، 
محمد سلامتی، حبیب االله پیمان، محسن 
امین زاده و... دیگر چهره های شناخته شده  بودند. 
نماز میت که خوانده شد، رنگ وبوی بدرقه یزدی 
کمی سیاسی تر شد. تابوت یزدی صد متری روی 
دستان مردم تشییع و سپس برای خاکسپاری به 
بهشت زهرا منتقل شد. او در آرامگاه شماره دو 
ردیف هفت قطعه دو بهشت زهرا (س) برای 

همیشه آرمید. 
چرایی اقامت یزدی در  ازمیر

حک شدن نام ازمیر بر تابوت حامل ابراهیم 
یزدی، چهره ای که وطن پرستی اش شهره 
دوستداران و مخالفانش بود، این سؤال را پیش 
می آورد که چرا او در  ترکیه به سر می برد، به گفته 
محمد توسلی، همسر خواهر ابراهیم یزدی و دبیر 
کمیته سیاسی نهضت آزادی، چند سالی می شد 
که مرحوم یزدی درگیر بیماری سرطان شده بود 
و می دانست فرصت زیادی برای زندگی ندارد؛ 
به همین دلیل هم از ۱٥ تیر امسال برای پیگیری 
درمان و دیدار خانواده به ترکیه رفته بود و در 
منزل یکی از دختران شان در ازمیر ترکیه اقامت 
داشت. آن طور که توسلی به «شرق» گفته مرحوم 
از این سفر دو هدف داشت؛ یکی تحت نظر بودن 
از سوی پزشکی بود که او را پیش تر در ترکیه 
جراحی کرده بود، دلیل دوم هم دیدار با فرزندان و 
نوه های شان بود. بیماری یزدی رو به وخامت بود 
تا اینکه سرانجام غروب یکشنبه، پنجم شهریور 
در بیمارستانی در ازمیر ترکیه درگذشت، از همان 
ساعت اولیه انتشار خبر فوت او شبکه های مجازی 
از سوی دوستدارانش غرق شد و همه از بزرگی 
و سیاست  مداری او نوشتند.  آفتاب ششم شهریور 
که طلوع کرد، سیل پیام های تسلیت چهره های 
سیاسی و اجرائی برای بزرگداشت ابراهیم یزدی 

روانه فضای رسانه ای شد. 

ابراهیم  در   وطن  آرام گرفت
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خانواده محترم مقدادى
درگذشت مادر عزیز و بزرگوارتان را 

تسلیت می گوییم و از خداوند براى آن 
عزیز آمرزش و آرامش و براى شما و 
سایر بازماندگان شکیبایى خواستاریم.

ازطرف خانواده هاى
 ادیب و امیرمظاهرى

بدین  وسیله درگذشت مادرى دلسوز مرحومه مغفوره

حاجیه خانم بتونل (فخرالسادات) بطحائى
فرزند مرحوم سیداسماعیل 

همسر حاج منوچهر مقدادى
مادر گرامى حاج رضا و على و فریبا و فهیمه

را به اطلاع همه دوستان و آشنایان مى رسانیم.
به همین مناسبت مراسم ختم آن مرحومه در روز 
یکشنبه مورخ 96/6/12 از ساعت 16 تا 17:30 

در مسجد نور واقع در میدان فاطمى منعقد مى شود.

از طرف خانواده هاى مقدادى، بطحائى، تاجیک 
 ایزدى، پروانه مهین، اصغرى، خسروى، یعقوبیان 

عسگرى و سایر وابستگان

رفتن زیر پوست آدم ها
میزگرد مجموعه «کارستان» با حضور  رخشان بنی اعتماد

طیبه سیاوشی . نماینده مجلس

ادامه در صفحه ۴


